

AFTC INFORMATION

新車及び中古車の改正施行規則が承認されました ～改正規則は平成27年10月1日施行～

平成26年度の理事会で承認をいただいた公正競争規約についての新車及び中古車施行規則の改正につきまして、消費者庁及び公正取引委員会と調整を行いながら進めてまいりましたが、この度、平成27年6月5日付で、承認されました。

改正規則につきましては、平成27年10月1日施行となります。

改正規則のポイントにつきましては、別紙をご参照下さい。

【改正規則の内容】

- ・支払総額を表示する場合の規定の新設（新車・中古車）
- ・競り上げ（オークション）や入札の方法により販売を行う際の表示に関する規定の新設（新車・中古車）
- ・電気自動車の一充電走行距離等に関する規定の新設（新車）
- ・No.1等ランキング表示を行う際の規定の新設（新車）
- ・ラジオ広告で燃費を表示する場合、「燃費の数値は一定の試験条件下での数値であり、実際の走行条件等により異なる旨」の表示を省略できる規定の新設（新車）

<詳細につきましては、当協議会ホームページをご覧ください>

○自動車業における表示に関する公正競争規約についての新車に関する施行規則（新旧対照表）

http://www.aftc.or.jp/pdf/kiyaku/taishohyo_new.pdf

○自動車業における表示に関する公正競争規約についての中古車に関する施行規則（新旧対照表）

http://www.aftc.or.jp/pdf/kiyaku/taishohyo_old.pdf

○自動車公正競争規約及び同施行規則の全文（規約集）

http://www.aftc.or.jp/pdf/kiyaku/kiyaku_4.pdf?201508

この件に関するお問い合わせは・・・

一般社団法人自動車公正取引協議会 四輪車業務部まで

TEL 03-5511-2111 FAX 03-5511-2112

【新車の改正規則のポイント】

1. 支払総額を表示する場合の規定の新設

＜表示のポイント＞

- ①車両等の価格に諸費用等を加えた価格を表示する場合、「支払総額」の名称で販売価格を表示
- ②内訳として、車両本体の価格及び付属品、特別仕様等の価格を加えた価格の場合、その価格、内容を表示
- ③支払総額には保険料、税金、登録等に伴う費用等が含まれている旨の表示
- ④登録等の時期や地域等一定の条件の下での価格である旨の表示

※ 表示方法等の詳細につきましては[こちら](#)をご参照下さい。

2. 競り上げ（オークション）や入札の方法により販売を行う際の表示に関する規定の新設

＜表示のポイント＞

- ①車名及び主な仕様区分等、車両を特定するための内容の表示
- ②競り上げ開始時の価格又は最低入札価格の表示
- ③価格には保険料、税金、登録等に伴う費用等が含まれている、又は、含まれていない旨の表示
- ④販売数量や販売する際の条件、実施期間、実施方法等の表示

※ 表示方法等の詳細につきましては[こちら](#)をご参照下さい。

3. 電気自動車の一充電走行距離等に関する規定の新設

＜ポイント＞

電気自動車の「燃料消費率」は、一充電走行距離及び交流電力消費率とする

※ 表示方法等の詳細につきましては[こちら](#)をご参照下さい。

4. No.1 等ランキング表示を行う際の規定の変更

＜ポイント＞

- ①数値や根拠など「他社」に条件を同じくするものが存在する場合についても、No.1 等のランキングが表示できることとする
- ②条件を同じくするものが存在する旨の表示については、「自社又は他社」であるのかを明瞭に表示するものとする

※ 表示方法等の詳細につきましては[こちら](#)をご参照下さい。

5. ラジオ広告で燃費を表示する場合、「燃費の数値は一定の試験条件下での数値であり、実際の走行条件等により異なる旨」の表示を省略できる規定の新設

【中古車の改正規則のポイント】

1. 支払総額を表示する場合の規定の新設

＜表示のポイント＞

- ①車両等の価格に諸費用等を加えた価格を表示する場合、「支払総額」の名称で販売価格を表示
- ②内訳として、車両等の価格（店頭で車両を引き渡す際の現金販売価格）
- ③支払総額には保険料、税金、登録等に伴う費用等が含まれている旨の表示
- ④登録等の時期や地域等一定の条件の下での価格である旨の表示

※ 表示方法等の詳細につきましては[こちら](#)をご参照下さい。

2. 競り上げ（オークション）や入札の方法により販売を行う際の表示に関する規定の新設

＜表示のポイント＞

- ①車名及び主な仕様区分等、車両を特定するための内容の表示
- ②競り上げ開始時の価格又は最低入札価格の表示
- ③価格には保険料、税金、登録等に伴う費用等が含まれている、又は、含まれていない旨の表示
- ④販売数量や販売する際の条件、実施期間、実施方法等の表示

※ 表示方法等の詳細につきましては[こちら](#)をご参照下さい。